
HAKOM 

Zagreb, 9. lipnja 2021. 

Pitanja i odgovori u vezi Dražbovne dokumentacije za Javnu dražbu 
za dodjelu prava uporabe radiofrekvencijskog spektra u 
frekvencijskim pojasevima 700 MHz, 3600 MHz i 26 GHz 

 

Pitanje 1: 

Iz dražbovne dokumentacije nije moguće nedvosmisleno utvrditi da li jamstvo za ozbiljnost i 
valjanost sudjelovanja u postupku javne dražbe (ili polog): 

- treba biti izdano na ukupan iznos jamstva koji predstavlja zbroj svih jamstava za koje 
podnositelji zahtjeva se planira nadmetati, ili  

- je potrebno dostaviti pojedinačno jamstvo (ili uplatiti polog) za ukupan iznos jamstva 
po svakom pojedinom frekvencijskom pojasu, ili 

- je potrebno dostaviti pojedinačno jamstvo (ili uplatiti polog) za svaki iznos jamstva po 
pojedinom frekvencijskom pojasu te pojedinačno za svako područje dodjele 
(županiju)? 

Odgovor 1: 

Jamstvo u formi bankarske garancije može se podnijeti jedno za sve frekvencijske pojaseve ili 
pojedinačno po frekvencijskim pojasevima. Bitno je da ukupni iznos jamstva pokriva sve 
frekvencijske blokove u svim frekvencijskim pojasevima za koje se podnosi zahtjev za 
sudjelovanjem u postupku javne dražbe. 

 

Pitanje 2: 

Da li je na omotnici kojom se dostavlja zahtjev za sudjelovanje pored točne naznake HAKOM-
a potrebno i dozvoljeno naznačiti puni naziv i sjedište podnositelja zahtjeva? 
 

Odgovor 2: 

Na omotnici je nužno naznačiti tekst naveden u Dražbovnoj dokumentaciji (Poglavlje 3.1.1.3.). 
Dozvoljeno je naznačiti i puni naziv i sjedište ponuditelja, ali nije nužno. 

 

Pitanje 3: 

Gledajući natječajnu dokumentaciju, našli smo ovo: 

»Od ponuđača se očekuje da osiguraju e-mail adresu i telefon kao alternativni oblik 
komunikacije te da podatke o istima dostave HAKOM-u. Također, ponuđači trebaju osigurati 
računala koja zadovoljavaju minimalno određenu konfiguraciju i stabilnu internetsku vezu s 
do deset fiksnih IP adresa.« 

Da li su to javne IP adrese? 

Koja je svrha 10 IP adresa ako se možemo spojiti sa jednog računala? 



Odgovor 3: 

Moguće je prijaviti više IP adresa (do 10) kada se isti ponuđač nalazi na više lokacija/računala 
(npr. sudionik dražbe/uprava/pravni odjel...), u kom slučaju svi imaju uvid u tijek nadmetanja, 
a nisu fizički na istoj lokaciji. 

Radi se o javnim IP adresama s kojih pristupate javnoj dražbi (jedna ili više). 

 

Pitanje 4: 

U Dražbovnoj dokumentaciji ne nalazimo odredbe koje bi se odnosile na mogućnost, odnosno 
ograničenja vezano uz možebitne javne objave podnositelja zahtjeva, odnosno ponuđača 
tijekom trajanja postupka predmetne javne dražbe. Slijedom navedenog može se zaključiti 
kako nisu predviđena posebna ograničenja vezano uz trenutak objave i opseg informacija koje 
pojedini sudionik u postupku predmetne javne dražbe može objavljivati.  

Odgovor 4: 

Dozvoljene su sve objave podataka nakon javne objave HAKOM-a (u okviru informacija koje je 
objavio HAKOM). 

 

Pitanje 5: 

U slučaju da podnositelj zahtjeva uplati novčani polog kao jamstvo za ozbiljnost i valjanost 
sudjelovanja u postupku javne dražbe, je li moguće isti novčani polog iskoristiti za podmirenje 
obveze za plaćanje naknade za dozvolu za uporabu radiofrekvencijskog spektra, uz nadoplatu 
razlike do visine cijene postignute u postupku javne dražbe? 
 

Odgovor 5: 

Novčani polog koji je uplaćen kao jamstvo za ozbiljnost i valjanost za sudjelovanjem u postupku 
javne dražbe moguće je iskoristiti za podmirenje obveze plaćanja naknade za dozvolu za 
uporabu RF spektra, uz nadoplatu razlike do visine cijene postignute u postupku javne dražbe. 

 

Pitanje 6: 

U slučaju da se novčani polog koji je uplaćen kao jamstvo ne može iskoristiti za podmirenje 
obveze za uporabu radiofrekvencijskog spektra, već je potrebno napraviti odvojenu uplatu 
cjelokupnog iznosa cijene postignute na dražbi, u kojem se točno roku nakon uplate naknade 
podnositelju zahtjeva vraća ukupan iznos novčanog pologa, odnosno bankarska garancija, u 
slučaju da je bankarska garancija predana kao jamstvo? Shvaćamo da se prema dokumentaciji 
jamstvo vraća nakon što naknada bude uplaćena, ali nije preciziran rok pa bi nam trebala 
dodatna informacija koliko dana nakon uplate možemo očekivati povrat.  
 

Odgovor 6: 

Vidjeti odgovor 5. Procedura povrata jamstva započinje odmah, a maksimalni rok je 8 dana od 
dana uplate naknade.  

 

 



Pitanje 7: 

Može li podnositelj zahtjeva koji uplati novčani polog kao jamstvo i koji preda dokaz o uplati 
novčanog pologa u sklopu natječajne dokumentacije naknadno zamijeniti novčani polog 
bankarskom garancijom (npr. zbog kratkoće rokova podnositelj zahtjeva može dostaviti 
bankarsku garanciju 20.06.2021., može li naknadno zamijeniti jamstveni polog sa bankarskom 
garancijom) i, ukoliko može, u kojem roku od datuma predaje bankarske garancije se 
podnositelju zahtjeva vraća novčani polog koji je uplaćen u trenutku pristupanja dražbi?  
 

Odgovor 7: 

Može, procedura povrata započinje odmah, a maksimalni rok je 8 dana od dana zaprimanja 
garancije/evidentirane uplate pologa.  

 

Pitanje 8: 

Možemo li utvrditi da je u 2021. godini jedina bakarska garancije koju podnositelj zahtjeva 
treba predati, ona koja se izdaje za potrebe jamstva prilikom pristupanja dražbi (jamstvo za 
ozbiljnost i valjanost sudjelovanja u postupku javne dražbe), u slučaju da podnositelj zahtjeva 
odabere takvu vrstu jamstva i u slučaju da odabere plaćanje cjelokupnog iznosa odjednom. 
 

Odgovor 8: 

Potvrđujemo da je u 2021. godini jedina bankarska garancije koju podnositelj zahtjeva treba 
predati ona koja se izdaje za potrebe jamstva prilikom pristupanja dražbi, (jamstvo za ozbiljnost 
i valjanost sudjelovanja u postupku javne dražbe), u slučaju da podnositelj zahtjeva odabere 
takvu vrstu jamstva i u slučaju da odabere plaćanje cjelokupnog iznosa odjednom. 

 

Pitanje 9: 

U slučaju da podnositelj zahtjeva odabere  plaćanje u „do 10 godišnjih obroka “, možemo li 
utvrditi da podnositelj zahtjeva ima obvezu dostaviti prvo slijedeće jamstvo za urednost 
plaćanja najkasnije do 01.08.2022.? 
 

Odgovor 9: 

Potvrđujemo navedeno.  

 

Pitanje 10: 

Ukoliko podnositelj zahtjeva podmiri svoju godišnju obvezu npr. do 01.08.2022., u tom slučaju 
nema potrebe za izdavanjem bankarske garancije? 

Odgovor 10: 

Potvrđujemo da u navedenom slučaju nema potrebe za dostavljanjem bankarske garancije. 

 

 

 



Pitanje 11: 

Ukoliko podnositelj zahtjeva podmiri svoju godišnju obvezu do 31.08.2022., u kojem se točno 
roku podnositelju zahtjeva vraća bankarska garancija? 

Odgovor 11: 

Procedura povrata jamstva započinje odmah, a maksimalni rok je 8 dana od dana zaprimanja 
garancije/evidentirane uplate pologa. 

Pitanje 12: 

Molimo vas informaciju postoje li neki drugi troškovi ili naknade koje je budući vlasnik spektra 
dužan plaćati nakon završetka dražbe a za vrijeme trajanja koncesije.  

Ukoliko naknade/troškovi postoje molili bi da ih kvantificirate na primjerima. 

Odgovor 12: 

Osim naknade koja se postigne u okviru javne dražbe, nositelj dozvole također mora plaćati 

naknade sukladno Pravilniku o plaćanju naknada za obavljanje poslova Hrvatske regulatorne 

agencije za mrežne djelatnosti (NN br. 144/2020): 

 Čl. 24. st. 1.  
o Naknada za obavljanje drugih poslova HAKOM-a, izražena u postotku od ukupnog 

godišnjeg bruto prihoda koji su u prethodnoj kalendarskoj godini ostvarili 
operatori u obavljanju djelatnosti elektroničkih komunikacijskih mreža i usluga na 
tržištu, plaća se na dio godišnjeg bruto prihoda operatora od obavljanja djelatnosti 
elektroničkih komunikacijskih mreža i usluga na tržištu koji prelazi 7.500.000,00 
kuna po stopi 0,20 %. 

 Čl. 16.  
o Naknada za uporabu radiofrekvencijskog spektra za javnu pokretnu mrežu, osim 

mreža iz članka 18. ovog Pravilnika, utvrđuje se prema dodijeljenom 
radiofrekvencijskom spektru i području za koje je dodijeljena dozvola u skladu s 
Tablicom 4. za područja s više od 1.000.000 stanovnika i u skladu s Tablicom 4.1. 
za područja s manje od 1.000.000 stanovnika. 

Tablica 4. 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Br. 

Frekvencijsko područje f dodijeljenog 

radiofrekvencijskog spektra za javne 

pokretne komunikacijske mreže (MHz) 

Godišnja naknada 

(u kunama) po 

dodijeljenom MHz 

1. f < 3400 80.000,00 

2. 3400 ≤ f < 3800 25.000,00 

3. 3800 ≤ f 7.500,00 



Tablica 4.1. 

Br. Godišnja naknada (u kunama), pri čemu je B, dodijeljeni neupareni radiofrekvencijski spektar, izražen u MHz 

 
Grad Zagreb ili područje do 1.000.000 

stanovnika 

Županija s više od 300.000 

stanovnika 

Županija do 300.000 

stanovnika 

1. B x 800,00 B x 350,00 B x 150,00 

 

o Ako je podnositelju zahtjeva ili nositelju dozvole dodijeljen radiofrekvencijski 
spektar druge širine pojasa od 1 MHz, naknada se razmjerno mijenja. 

 

Navedena godišnja naknada na primjer iznosi: 

Veličina 

frekvencijskog 

bloka (MHz) 

Područje dodjele Naknada za HAKOM 

80 Splitsko-dalmatinska županija 28.000,00 

80 Šibensko-kninska županija 12.000,00 

80 Zagrebačka županija 28.000,00 

 

 


